
   
ROMÂNIA                                                                                                    
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI      
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat între Județul Călărași  

şi Asociaţia pentru Dezvoltare, Inovaţie, Cultură şi Antreprenoriat Modelu, judeţul Călăraşi, 
în scopul îmbunătăţirii calităţii serviciilor de asistenţă socială la nivel judeţean,  

prin promovarea incluziunii sociale şi creşterea calităţii vieţii 
 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2016, 
           Având în vedere: 
             - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 17086 din 
23.11.2016; 
            - raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 
Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 
             - adresele nr. 286 din 14.10.2016 şi nr. 321 din 23.11.2016 ale Asociaţiei pentru 
Dezvoltare, Inovaţie, Cultură şi Antreprenoriat Modelu, judeţul Călăraşi, înregistrate la Consiliul 
Judeţean Călăraşi sub nr. 14.714 din 14.10.2016 ;i nr. 17041/14714 din 23.11.2016; 
             - prevederile Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările ulterioare; 
             - prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile Hotărârii Guvernului 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 197/2014 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
              - prevederile Ordinului ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale şi persoanelor 
vârstnice nr. 2126/2014 privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 
serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit 
sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi 
pentru serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinelor sociale; 
   - prevederile art. 4 din Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare;  
              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), e), f) alin. (5) lit. a) pct. 2 și alin. (6) lit. a) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
          Art. 1. – Se aprobă Acordul de parteneriat între Județul Călărași, prin Consiliul Judeţean 
Călăraşi şi Asociaţia pentru Dezvoltare, Inovaţie, Cultură şi Antreprenoriat Modelu, judeţul 
Călăraşi, în scopul îmbunătăţirii calităţii serviciilor de asistenţă socială la nivel judeţean, prin 
promovarea incluziunii sociale şi creşterea calităţii vieţii, constituit ca anexă ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 2. – Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călarași pentru semnarea 
Acordului de parteneriat. 
          Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
celor interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ,                         
                   SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                 Dumitru TUDONE 
 
Nr.  180 
Adoptată la Călăraşi         
Astăzi  29.11.2016 



    CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    ANEXA 

             LA HOTĂRÂREA NR. 180 DIN 29.11.2016 

 

 

ACORD  DE  PARTENERIAT 

 

Părţi semnatare: 

Prezentul acord s-a incheiat intre: 

 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în 

Calarasi, str 1 Decembrie 1918 nr. 1, judetul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 4294030, tel: 

0242 331591, fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin reprezentant 

legal Președinte, ec. Vasile ILIUŢĂ 

si 

 ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE, INOVAȚIE, CULTURĂ ȘI 

ANTREPRENORIAT - ADICA, cu sediul in comuna Modelu, strada Navodari, nr. 67A, 

județul Călărași, inregistrata la Registrul Asociațiilor și Fundațiilor de pe lângă Tribunalul 

Călărași sub nr. 39/AS/2012, CUI: RO31088780, prin reprezentat legal Președinte, Ramona 

Maria CARASTOIAN, 

 

Părţile au convenit la semnarea prezentului Acord de Colaborare, denumit in continuare 

Acord, avand in vedere urmatoarele: 

- Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 91 alin. (1) lit. e) și alin. (6) lit. a); 

- Statutul ADICA și alte acte normative care reglementează activitatea acesteia; 

- Strategia Strategia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 2014-2020; 

- Strategia Națională pentru Îmbătrânire Activă; 

- Strategia Guvernului României pentru Îmbunătățirea Cetățenilor Români aparținând 

Minorității Romilor 2012-2020; 

- Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2015-2020; 

- Strategia Națională pentru Învățare pe tot Parcursul Vieții; 

- Strategia Naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului 2014 – 2020. 

 

Art. 1. - Obiectivul strategic al colaborării îl reprezintă imbunatatirea calitatii serviciilor 

de asistenţă socială la nivel local/judetean, pentru a răspunde nevoilor individuale, familiale şi de 

grup, în vederea prevenirii şi limitării unor situaţii de dificultate, vulnerabilitate sau dependenţă 

pentru prezervarea autonomiei şi protecţia persoanei, pentru prevenirea marginalizării şi 

excluziunii sociale, pentru promovarea incluziunii sociale şi în scopul creşterii calităţii vieţii. 

Art. 2. - Principiile si valorile care stau la baza acordului: 

a) solidaritatea socială, potrivit căreia întreaga comunitate participă la sprijinirea 

persoanelor vulnerabile care necesită suport şi măsuri de protecţie socială pentru depăşirea sau 

limitarea unor situaţii de dificultate, în scopul asigurării incluziunii sociale a acestei categorii de 

populaţie; 

b) subsidiaritatea, potrivit căreia, în situaţia în care persoana sau familia nu îşi poate 

asigura integral nevoile sociale, intervin colectivitatea locală şi structurile ei asociative şi, 

complementar, statul; 

c) universalitatea, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul la asistenţă socială, în 

condiţiile prevăzute de lege; 



d) respectarea demnităţii umane, potrivit căreia fiecărei persoane îi este garantată 

dezvoltarea liberă şi deplină a personalităţii, îi sunt respectate statutul individual şi social şi 

dreptul la intimitate şi protecţie împotriva oricărui abuz fizic, psihic, intelectual, politic sau 

economic; 

e) abordarea individuală, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială trebuie adaptate 

situaţiei particulare de viaţă a fiecărui individ;  

f) respectarea dreptului la autodeterminare, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul de 

a face propriile alegeri, indiferent de valorile sale sociale, asigurându-se că aceasta nu ameninţă 

drepturile sau interesele legitime ale celorlalţi; 

g) activizarea, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială au ca obiectiv final încurajarea 

ocupării, în scopul integrării/reintegrării sociale şi creşterii calităţii vieţii persoanei, şi întărirea 

nucleului familial; 

h) caracterul unic al dreptului la beneficiile de asistenţă socială, potrivit căruia pentru 

aceeaşi nevoie sau situaţie de risc social se poate acorda un singur beneficiu de acelaşi tip; 

i) proximitatea, potrivit căreia serviciile sunt organizate cât mai aproape de beneficiar, 

pentru facilitarea accesului şi menţinerea persoanei cât mai mult posibil în propriul mediu de 

viaţă; 

j) complementaritatea şi abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului 

potenţial de funcţionare socială a persoanei ca membru deplin al familiei, comunităţii şi 

societăţii, serviciile sociale trebuie corelate cu toate nevoile beneficiarului şi acordate integrat cu 

o gamă largă de măsuri şi servicii din domeniul economic, educaţional, de sănătate, cultural etc.; 

k) egalitatea de şanse, potrivit căreia beneficiarii, fără niciun fel de discriminare, au acces 

în mod egal la oportunităţile de împlinire şi dezvoltare personală, dar şi la măsurile şi acţiunile 

de protecţie socială; 

l) confidenţialitatea, potrivit căreia, pentru respectarea vieţii private, beneficiarii au 

dreptul la păstrarea confidenţialităţii asupra datelor personale şi informaţiilor referitoare la viaţa 

privată şi situaţia de dificultate în care se află; 

Art. 3. Obligatiile părţilor: 

3.1. Asociația pentru Dezvoltare, Inovație, Cultură și Antreprenoriat – ADICA va acorda 

serviciile sociale conform legislației din domeniu și în conformitate cu standardele minime de 

calitate specifice pentru fiecare serviciu acreditat. 

3.2. Consiliul Judeţean Călăraşi va furniza ADICA, la cerere, informaţiile necesare pentru 

realizarea activităţii, cu respectarea legislației în vigoare. 

3.3. ADICA va transmite Consiliului Judeţean Călăraşi problemele sesizate în timpul 

prestării activităților și aflate în competența acestuia, împreună cu propunerile pentru 

soluţionarea acestora; 

3.4. Începând cu anul 2017, ADICA va elabora și va prezenta anual Consiliului Judeţean 

Călăraşi un Raport al implementării serviciilor sociale acreditate. 

Art. 4. - Durata Acordului: 

       Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării sale şi este valabil până la 31.12.2020. 

            Durata acestuia se poate prelungi prin acordul de voință al părţilor, materializat prin 

încheierea unui act adițional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

        Art. 5. - Obligatiile financiare: 

 5.1. Acordul conţine cadrul general al colaborării, urmând ca Părţile să stabilească 

condiţiile specifice şi cele financiare, ori de câte ori consideră necesar pentru activităţile/ 



proiectele/programele care fac obiectul concret al colaborării, prin încheierea unui act adiţional 

la prezentul Acord. 

5.2. Acordul nu incumbă obligaţii financiare din partea uneia din Părţi în favoarea 

celeilalte Părți. 

            5.3. Referitor la realizarea activităţilor, proiectelor şi programelor ce vor fi accesate în 
comun, pot fi stabilite eventuale obligaţii financiare prin acordul Părţilor. 

           Art. 6. - Incetarea Acordului: 

6.1.  Acordul încetează prin: 

a) ajungere la termen; 

b) acordul Părţilor; 

c) denunţare unilaterală, prin simpla notificare a celeilalte Părţi despre intenţia de încetare 

a acestuia, cu minimum 30 de zile înainte ca denunțarea să devină efectivă. 

6.2. Încetarea Acordului nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente ale 

Părților. 

         Art. 7. - Dispozitii finale: 

7.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor 

asumate și intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Părți.  

7.2. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat 

prin încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

7.3. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile 

vor rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se 

pot adresa instanţelor competente, în condiţiile legii. 

 

Prezentul Acord s-a încheiat astăzi .........................., în două exemplare, în limba română, 

ambele cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                          ASOCIAȚIA A.D.I.C.A. 

 

                PREȘEDINTE,                                                                           PREȘEDINTE, 

 

             ec. Vasile ILIUȚĂ                                                         Ramona Maria CARASTOIAN 


